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ABSTRAK 

 

 
ROMASTA TAMBA. ANALISIS PENGAKUAN DAN PENGUKURAN ATAS 

PENDAPATAN PADA PT. BANK RAKYAT INDONESIA KANTOR CABANG 

PAHLAWAN PALEMBANG (dibawah bimbingan Bapak Febriansyah SE, M.M 

dan bu Shelly Farida Tobing SE, Ak. M.Si). 

 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengakuan dan pengukuran pendapatan 

yang diterapkan PT. Bank BRI Pahlawan dan untuk mengetahui metode pengakuan dan 

pengukuran pendapatan yang diterapkan PT. Bank BRI Pahlawan dan telah sesuai dengan 

Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK) nomor 23.  

Rancangan penelitian yang digunakan dalam penelitian ini adalah deskriptif 

kualitatif yang bersifat menggambarkan, memaparkan, dan menguraikan objek yang 

diteliti.  

Hasil penelitian menunjukkan bahwa metode pengakuan dan pengukuran 

pendapatan PT Bank Rakyat IndonesiaKCP Pahlawan Palembang menggunakan 2 

metode pendapatan yaitu metode cash basis dan metode accrual basis.Pengukuran 

pendapatan PT Bank Rakyat IndonesiaKCP Pahlawan Palembang berdasarkan nilai wajar 

dari imbalan yang diterima atau yang dapat diterima dalam bentuk kas atau setara kas 

telah sesuai dengan standar akuntansi keuangan, karena selama ini perusahaan mengakui 

pendapatan berdasarkan satuan rupiah. Hal itu telah sesuai dengan PSAK No. 23. 

 

 

Kata Kunci : Pengakuan, pengukuran, pendapatan, PSAK 23. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ABSTRACT 

 

 

 

ROMASTA TAMBA. RECOGNITION AND MEASUREMENT ANALYSIS OF 

INCOME IN. BANK RAKYAT INDONESIA BRANCH OFFICE PAHLAWAN 

PALEMBANG (under the guidance of Mr. Febriansyah SE, M.M and Mrs. Shelly 

Farida Tobing SE, Ak. M.Si). 

 

This study aims to determine the recognition and measurement of income 

applied by PT. Bank BRI Pahlawan and to find out the method of recognition and 

measurement of income applied by PT. Bank BRI Pahlawan and in accordance 

with the Statement of Financial Accounting Standards (PSAK) number 23.  

The research design used in this research is descriptive qualitative which 

describes, describes, and describes the object under study.  

The results showed that the method of recognizing and measuring the 

income of PT Bank Rakyat Indonesia KCP Pahlawan Palembang uses 2 income 

methods, namely the cash basis method and the accrual basis method. The 

measurement of PT Bank Rakyat Indonesia KCP Pahlawan Palembang based on 

the fair value of the compensation received or which can be received in the form 

of cash or cash equivalents is in accordance with financial accounting standards, 

because so far the company has recognized revenue based on rupiah units. This is 

in accordance with PSAK No. 23. 

 

 

Keywords: recognition, measurement, income, PSAK 23. 
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BAB I 

PENDAHULUAN 

 

1.1 Latar Belakang Masalah 

Organisasi yang berkembang saat ini memiliki dua sifat yaitu mencari laba 

(profit) yang bertujuan utama untuk menghasilkan laba maksimal. Di samping itu juga 

organisasi yang bersifat non profit bertujuan utama bukan sekedar mencari laba saja 

tetapi untuk memberikan pelayanan kepada masyarakat melalui jasa yang diberikan.  

Di dalam setiap organisasi yang bertujuan utama mencari laba, secara terus menerus 

akan mengeluarkan sejumlah laporan keuangan yang mengikhtisarkan operasinya untuk 

waktu tertentu dan rincian dari posisi harta dan hutang organisasi pada saat tertentu. 

Hampir semua perusahaan atau organisasi memerlukan akuntansi. Dalam hal tertentu, 

prosedur akuntansi dapat tergantung pada bentuk organisasi. Umumnya terdapat tiga 

bentuk perusahaan yang berbeda yaitu perusahaan perseroan perusahaan ini seringdisebut 

juga korporasi.  

Perusahaan perseroan dibentuk berdasarkan peraturan pemerintah sebagai suatu 

badan hukum. Biasanya modalnya terdiri dari saham- saham, yang diterbitkan oleh 

korporasi tersebut dan dijual kepada masyarakat yang berminat. Keunggulan utama 

bentuk perusahaan korporasi adalah kemampuan untuk mendapat sejumlah sumber daya 

keuangan dengan cara menerbitkan saham tersebut. Sehingga pemegang saham 

perusahaan ini bisa perorangan atau individu yang membeli saham perusahaanini. 
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Bentuk usaha selain perusahaan perseroan adalah perusahaan persekutuan, 

perusahaan ini dimiliki oleh dua atau lebih individu, masing-masing pemilik menyetorkan 

modalnya ke perusahaan untuk bekerja secara bersama-sama. Sumber daya keuangan 

tidak hanya berasal pada satu orang saja, tetapi berasal dari beberapa pemilik perusahaan. 

Bentuk usaha yang terakhir yaitu perusahaan perseorangan dimiliki oleh individu, pemilik 

tunggal.  

Bentuk perusahaan perseorangan ini juga mudah pengelolaannya, biayanya juga 

tidak terlalu mahal. Berdasarkan laporan keuangan yang telah dibuat oleh perusahaan 

atau suatu organisasi maka pihak luar yang memiliki keperluan bisa dengan mudah 

melihat posisi keuangan dan prestasi kerja yang telah dicapai perusahaan untuk menjadi 

dasar pengambilan keputusan di bidang ekonomi. Sebagian besar pemakai laporan 

keuangan menganggap laba bersih (the bottom line) sangat berguna. Salah satu penyusun 

terpenting dari komponen-komponen laba adalah pendapatan. Pendapatan merupakan 

komponen penting dalam menyajikan informasi pada laporan laba rugi. Apabila 

pendapatan lebih tinggi daripada biaya yang telah di bebankan maka perusahaan 

memperoleh laba. Tetapi jika keadaansebaliknyapendapatan lebih rendah daripada biaya 

yang telah dibebankan maka perusahaan mengalami kerugian. 

Permasalahan penting dalam akuntansi pendapatan yaitu pada saat pengakuan 

pendapatan (revenue recognition) dan pengukuran pendapatan (revenue measurement). 

Pengakuan pendapatan merupakan saat dimana sebuah transaksi harus diakui sebagai 

pendapatan perusahaan. Sedangkan pengukuran pendapatan adalah berapa besar jumlah 

pendapatan yang seharusnya diakui dari setiap transaksi yang terjadi pada suatu periode 

tertentu.  
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Maka pengakuan dan pengukuran pendapatan harus dilakukan dengan akurat agar 

perusahaan mampu menyajikan laporan keuangan secara wajar. Apabila pendapatan yang 

diakui tidak sama dengan yang seharusnya maka ini berarti pendapatan yang diukur bisa 

salah (baik itu terlalu besar atau terlalu kecil). Hal ini dapat mengakibatkan informasi 

yang disajikan dalam laporan laba rugi tidak tepat dan dapat menyebabkan kesalahan 

dalam pengambilan keputusan oleh pihak manajemen perusahaan.  

Sehingga penting sekali dalam pengakuan pendapatan, perusahaan menggunakan 

suatu Standar Akuntansi Keuangan (SAK), khususnya Pernyataan Standar Akuntansi 

Keuangan atau PSAK nomor 23. Standar yang dikeluarkan oleh Ikatan Akuntansi 

Indonesia (IAI) merupakan suatu pedoman dalam penyusunan laporan keuangan untuk 

tujuan pelaporan bagi pengguna laporan tersebut. Di dalam PSAK nomor 23 diuraikan 

dan dijelaskan tentang pengakuan dan pengukuran pendapatan yang dapat digunakan bagi 

perusahaan-perusahaan. 

Bank adalah lembaga keuangan yang usaha pokoknya adalah menghimpun dana 

dan menyalurkan kembali dana tersebut ke masyarakat dalam bentuk kredit serta 

memberikan jasa-jasa dalam lalu lintas pembayaran dan peredaran uang.  

Sebagai lembaga keuangan bank memiliki fungsi pokok berupa mengumpulkan 

dana dari masyarakat dalam bentuk tabungan yang sementara menganggur dan kemudian 

disalurkan kembali kepada masyarakat dalam bentuk pemberian pinjaman kepada pihak 

lain, juga menjamin keamanan uang masyarakat yang disimpan tersebut dari risiko 

hilang, kebakaran, dan lain- lain. 

Bank memperoleh sebagian besar dananya berasal dari simpanan masyarakat 

berupa giro, deposito, tabungan dan sebagainya yang mana dana yang telah dihimpun 

tersebut disalurkan kembali kepada masyarakat, terutama pada dunia usaha dalam bentuk 
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kredit. Dalam hal ini, bank memperoleh pendapatan atau penghasilan dari perbedaan 

tingkat suku bunga yang berlaku pada saat itu, yaitu antara tingkat bunga yang 

dibebankan atas kredit yang diberikan bank kepada debitur dengan tingkat bunga yang 

diberikan bank atas uang yang disimpan pada bank tersebut. 

Pendapatan umumnya timbul sebagai hasil dari penyerahan barang atau jasa dan 

aktivitas lainnya di dalam suatu periode akuntansi. Permasalahan utama dalam akuntansi 

pendapatan yaitu pada saat pengakuan dan pengukuran pendapatan, maka pengakuan dan 

pengukuran pendapatan harus dilakukan dengan akurat sesuai dengan Standar Akuntansi 

Keuangan agar perusahaan mampu menyajikan laporan keuangan secara wajar.Apabila 

pengakuan dan pengukuran pendapatan tidak tepat, maka kegiatan operasi perusahaan 

akan dipandang tidak efektif dan efisien. Oleh karena itu pengakuan dan pengukuran 

pendapatan diatur dalam Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan No. 23. 

Mengingat pentingnya pengakuan dan pengukuran pendapatan yang merupakan 

sarana untuk menghasilkan informasi akuntansi yang cermat, maka penulis tertarik untuk 

melihat dan menganalisa penerapan metode pengakuan dan pengukuran pendapatan 

secara langsung di perusahaan. 

 

 

1.2 Rumusan  Masalah 

Berdasarkan uraian dalam latar belakang masalah yang telah diuraikan diatas, 

maka perumusan masalah yang ditujukan dalam penelitian ini adalah: 

Bagaimana pengakuan dan pengukuran pendapatan yang diterapkan PT. Bank BRI 

Pahlawan ? 
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Apakah metode pengakuan dan pengukuran pendapatan yang diterapkan PT. Bank BRI 

Pahlawan dan telah sesuai dengan Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK) 

nomor 23? 

 

1.3 Tujuan Penelitian 

Adapun tujuan yang ingin tercapai dalam penelitian ini adalah : 

Untuk mengetahui pengakuan dan pengukuran pendapatan yang diterapkan PT. Bank BRI 

Pahlawan ? 

Untuk mengetahui metode pengakuan dan pengukuran pendapatan yang diterapkan PT. 

Bank BRI Pahlawan dan telah sesuai dengan Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan 

(PSAK) nomor 23? 

 

1.4 Manfaat  Penelitian 

Penelitian ini dilaksanakan dengan harapan agar memberikan manfaat sebagai 

berikut : 

 Bagi peneliti, untuk menambah pengetahuan dan wawasan tentang pengakuan dan 

pengukuran pendapatan serta sebagai bahan perbandingan antara teori dari 

berbagai sumber. 

 Bagi perusahaan, penelitian ini diharapkan dapat menjadi masukan, pertimbangan 

yang terkait dengan PSAK NO, 23  dalam  memenuhi 

pendapatanoperasionalperusahaan. 
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Bagi Akademisi sebagai bahan referensi dan informasi bagi pihak yang melakukan 

penelitian dalam kasus yangsama. 

 Bagi lembaga, penelitian ini diharapkan dapat digunakan sebagai bahan masukan 

dan kontribusi bagi pengembangan ilmu pengetahuan mengenai pengakuan dan 

pengukuran pendapatan pada suatu perusahaan serta dapat dijadikan referensi 

untuk penelitianselanjutnya. 
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